1738

Observationes de theoremate quodam Fermatiano aliisque ad numeros primos spectantibus

Leonhard Euler

Follow this and additional works at: <https://scholarlycommons.pacific.edu/euler-works>

 Part of the [Mathematics Commons](#)

Record Created:

2018-09-25

Recommended Citation

Euler, Leonhard, "Observationes de theoremate quodam Fermatiano aliisque ad numeros primos spectantibus" (1738). *Euler Archive - All Works*. 26.

<https://scholarlycommons.pacific.edu/euler-works/26>

This Article is brought to you for free and open access by the Euler Archive at Scholarly Commons. It has been accepted for inclusion in Euler Archive - All Works by an authorized administrator of Scholarly Commons. For more information, please contact mgibney@pacific.edu.

OBSERVATIONES DE THEO-
REMA TE QVODAM FERMATIANO, ALIISQVE
AD NVMEROS PRIMOS SPECTANTIBVS.

AVCTORE

Leonb. Eulero.

Notum est hanc quantitatem $a^n + 1$ semper ha-
bere diuifores, quoties n fit numerus impar,
vel per imparem praeter vnitatem diuifibilis.
Namque $a^{2^m+1} + 1$ diuidi potest per $a + 1$ et $a^{2^{2m+1}}$
 $+ 1$ per $a^2 + 1$, quicumque etiam numerus loco a
substituatur. Contra vero si n fuerit eiusmodi nume-
rus, qui per nullum numerum imparem nisi vnitatem
diuidi possit, id quod euenit, quando n est dignitas bi-
narii, nullus numeri $a^n + 1$ potest assignari diuifor.
Quamobrem si qui sunt numeri primi huius formae $a^n + 1$,
ii omnes comprehendantur neceffe est in hac forma
 $a^{2^m} + 1$. Neque tamen ex hoc potest concludi $a^{2^m} + 1$
semper exhibere numerum primum quicquid fit a ; primo
enim perspicuum est, si a sit numerus impar, istam formam
diuiforem habiturum 2. Deinde quoque, etiamsi a
denotet numerum parem, innumeri tamen dantur ca-
sus, quibus numerus compositus prodit. Ita haec sal-
tem formula $a^2 + 1$ potest diuidi per 5, quo-
ties est $a = 5b + 3$, et $30^2 + 1$ potest diuidi per
17, et $50^2 + 1$ per 41. Simili modo $10^4 + 1$ habet
diuiforem 73; $6^8 + 1$ habet diuiforem 17, et 6^{128}
 $+ 1$ est diuifibilis per 257. At huius formae $2^{2^m} + 1$
quan-

quantum ex tabulis numerorum primorum, quae quidem non ultra 100000 extenduntur, nullus detegitur casus, quo diuisor aliquis locum habeat. Hac forte aliisque rationibus *Fermatius* adductus enunciare non dubitauit $2^m + 1$ semper esse numerum primum, hocque vt eximium theorema *Wallisio* aliisque Mathematicis Anglis demonstrandum proposuit. Ipse quidem fatetur se eius demonstrationem non habere, nihilo tamen minus afferit esse verissimum. Vtilitatem eius autem hanc potissimum praedicat, quod eius ope facile fit numerum primum quouis dato maiorem exhibere, id quod sine huiusmodi vniuersali theoremate foret difficillimum. Leguntur haec in *Wallisii* Commercio Epistolico Tomo Eius Operum secundo inserto, epistola penultima. Extant etiam in ipsius *Fermatii* operibus p. 115. sequentia. “Cum autem numeros a binario quadraticè
 “in se ductos et unitate auctos esse semper numeros
 “primos apud me constat, et iam dudum Analytici
 “lii theorematis veritas fuerit significata nempe esse
 “primos 3, 5, 17, 257, 65537, etc. in infinit. nullo
 “negotio etc.